nus Rox genitor noster... contra vos ac tidejussores... et bona vestra...

intligcre possemiis occasiône peticionis ac demande contra vos intente ex

eo quia asserendo vos dictam Miram fore fisicam dedistis Sancie uxori

Doniinici Aniargo vicini loci de Magallon et Graciete filie eorum etatis

viginti nionsium purgaciones aliqiias ad iiotandiun quibns niediantibns

sanerentur ab infinnitalibus quibus detinebanlur, quariim purgacionum

occasione dicta Gracieta obiit et prefata Sancia abortavit fetum vivuin

quem in ventrem portaverat per sex menses. Ita quod racionibus anledic-

tis vel eniergentibns ab eisdem dictiis doininus llex vel nos .. sive in

premisis culpabiles fueritis sive non neqiieramus vobis vel capleva-

toribus ac tidejusoribns predictis peticioneni aliquam vel demandam
facere racione homicidiorum debitorum propter famam de foro et usu

Regni, immo sitis inde vos... perpetuo absoliiti, qiiitii et immunes... et

por banc aiitem absoliitioncm dedistis Curie riostre quadringentos soli-

dos... Date Daroce VI» idus jiinii anno Domini M" CC-G" \XX°.

Nous devons recommander à tons ceux qui se consacrent à

l'iiistoire de la médecine au moyen âge les travaux de mon
confrère le docteur et académicien M. Louis Comenge, et spéciale-

ment son article Los archiatros de la Co7'ona de. Aragon, publié

dans le Holetln de la Real Acadeniia de Buenas Letras de

Barcelona.

loAcniM MiREï Y Sans.

NOTES ET MÉLANGES

NOTES EXÉGÉTIQUES

I. Nombres, xv, 38-39.

Ce passage n'est pas clair, parce que, d'abord, il est dit que le

fil d'azur doit être ajouté à la frange, et ensuite c'est le fil lui-

môme qui devient une frange. Graetz a proposé de changer nsfitb

en nifi^n, mais la phrase « et la frange sera à vous » est trop

vague. Oort substitue mi^b à n}£"«i:b ; mais il reste la difficulté que

le texte ordonne d'abord de faire des franges et qu'ensuite il n'est

plus question que du fil d'azur. Il nous semble qu'il faut supprimer

le mot n^"<]i devant ti3Dn, et la prescription devient la suivante :

Les enfants d Israël se feront des franges aux coins de leurs vête-

ments et mettront (c'est-à-dire en mettant) au coin un fil d'azur.

[Le fil) servira de frange, etc. Il n'y a plus dès lors d'obscurité ni

de contradiction.

II. no-^ ET n^Di..... - • T

Le mot rrsi^ n'a été reconnu comme nom que dans Ps., xxyii, 12,

où Dttn nE-* « énonciateur de violence» est joint à ^pffl "^ny « témoins

de mensonge ». On a d'ailleurs proposé de le corriger voir la

Bible de Kitteli. Mais il est facile de montrer que r\z^ ou n^o-^, qui